
sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (217) – 15

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 AUTORIZAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
RECURSOS - PROMAC

PROCESSO 6025.2022/0019593-1

AUTORIZAÇÃO SMC/PRO-MAC Nº 073935845
I - Em atendimento ao Art.33 do Decreto nº 59.119/2019, 

que regulamenta o Programa Municipal de Apoio a Projetos 
Culturais (PROMAC), mediante solicitação apresentada pelo 
proponente em documento SEI 073929727 e após conferência 
do extrato da conta do projeto cultural apresentado em do-
cumento SEI 073934340, AUTORIZA-SE a movimentação de 
recursos captados no âmbito do PROMAC pelo projeto CINE 
GEEK, de nº de Protocolo 2021.03.27/02082, do proponente 
Mosaiky Eventos Ltda EPP CNPJ 23.486.796/0001-30 , a 
partir da data 18/11/2022.

II - A data de 18/11/2022 marca o início da contagem de 
tempo do cronograma do projeto cultural.

III - PUBLIQUE-SE 

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1273

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
ENDERECO: AVENIDA SÃO JOÃO, 473
Processos da unidade SMC/DPH/Equipe Apoio 
Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2022/0017061-0 (Instalação de Antenas, e/ou 

Anúncios em Bem Tombado e Área Envoltória)
Despacho Deferido
Interessado: CLARO S.A.
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 

da Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, endossamos 
o parecer técnico favorável emitido pela Supervisão de 
Salvaguarda (SEI 073819583), e AUTORIZAMOS o pedido 
de regularização de Estação Rádio Base - ERB, no lote da 
Casa Sede da Antiga Fazenda Morumbi, situada à Avenida 
Morumbi, nº 5594 - Morumbi, objeto do contribuinte munici-
pal nº 123.194.0002-7, bem tombado pela Resolução nº 11/
CONPRESP/2005, em razão da intervenção s.m.j. não interferir 
de forma significativa na sua leitura, ambiência e fruição, nos 
termos do Parecer 070370016.

Salientamos, ainda, que o interessado deve obter as 
demais licenças e autorizações e atender toda a Legislação 
Edilícia incidente, além de consultar os órgãos de Preservação 
Estadual e Federal, quando pertinente.

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessá-
rias visando informar o interessado e posterior arquivamento.

 FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL

 GABINETE DO PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 15/FTMSP/2022
8510.2022/0000405-4. DANILLO NUNES DA SILVA, 

Diretor Geral da FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DE SÃO 
PAULO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo 
inciso XXI, artigo 28 de seu Estatuto – Anexo I integrante do 
Decreto Municipal nº 53.225/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Delegar a competência para realizar eletronica-
mente pagamentos e movimentações financeiras em todas as 
contas correntes de titularidade desta Fundação, bem como 
o acesso aos extratos, comprovantes de pagamento e envio 
de remessas e arquivos eletrônicos mantidos na Agência nº. 
1897-X do Banco do Brasil, relativamente à dotação orçamen-
tária 85.10, especialmente no período de suas férias de 10 
(dez) dias de 30 de novembro a 09 de dezembro do corrente 
ano, às servidoras ANDRESSA ALOISI CYRILLO, RF n° 791479-
2, portadora da cédula de identidade RG n° 26.241.112-X 
SSP/SP; GABRIELA RIBEIRO ZANARDO, RF n° 882.493.2/1, 
portadora da cédula de identidade RG nº. 35.728.718-6 SSP/
SP e PRISCILA DE MELO SILVA, RF n°878.476.1/1, portadora 
da cédula de identidade RG nº. 47.235.539 SSP/SP.

Art. 2º - Durante o período mencionado acima, o cadastro 
das assinaturas em conjunto deverá conter em seu banco de 
dados as seguintes opções:

a) ANDRESSA ALOISI CYRILLO, RF n° 791479-2 e GABRIE-
LA RIBEIRO ZANARDO, RF n° 882.493.2/1;

b) ANDRESSA ALOISI CYRILLO, RF n° 791479-2 e PRISCILA 
DE MELO SILVA, RF n°878.476.1/1.

Art.3°- Fica mantido o disposto na Portaria n°05/
FTMSP/2022, após o período em referência.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO SME Nº 898, DE 17 DE NO-
VEMBRO DE 2022

SEI 6016.2022/0107121-8
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas 

atribuições, conforme o que lhe representou a Coordenadora 
da Coordenadoria Pedagógica – COPED e o Diretor do Núcleo 
Técnico de Currículo/NTC, e

CONSIDERANDO:
- o disposto do artigo 6º ao 16 da Resolução CME nº 

02/2021;
- o disposto no Parecer CME nº 06/2021;
- o disposto nos Pareceres CME nºs 10/2021 e 11/2021;
- a consulta prévia realizada junto aos estudantes;
COMUNICA:
1- As matrizes curriculares das Unidades de Percurso 

da Rede Municipal de Ensino para o ano de 2023, as quais 
integram e compõem os “Itinerários Formativos de Apro-
fundamento nas Áreas de Conhecimento” das 2ª e 3ª séries 
constantes das matrizes do Novo Ensino Médio.

2- Os componentes e a organização de aulas dos “Re-
cursos para Integração” e da “Integração das Áreas de Co-
nhecimento”.

3- A organização da Formação Geral na 2ª e 3ª série do 
Ensino Médio.

4 – As Unidades de Percurso Integradas, que integram e 
compõem os “Itinerários Formativos de Educação Profissio-
nal” das 2ª e 3ª séries para o ano de 2023, constantes das 
matrizes do Novo Ensino Médio.

5 – A relação dos Itinerários de Formação Profissional 
ofertados pelas unidades escolares.

Este Comunicado torna sem efeito os Comunicados SME 
nºs 1255/2021 e 1429/2021.

58.831/2019..A vista do contido no 6059.2022/0011261-
6 - CAIO LUIZ NUNES DE SOUZA - DEFIRO A PORTARIA 
DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2022/0011255-1 - PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA 
13258132810 - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para 
Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..A vista do contido no 6059.2022/0011253-
5 - ALESSANDRO DE ALBUQUERQUE - DEFIRO A PORTARIA 
DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2022/0011254-3 - JOSE ESTRELA ABRANTES - DEFIRO 
A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de 
Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do conti-
do no 6059.2022/0011262-4 - GLECIANO MARCOS BATISTA - 
DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Pres-
tação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista 
do contido no 6059.2022/0011258-6 - JOSE TENORIO DE MO-
RAIS 30599083468 - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2022/0011257-8 
- FELLIPE ALVES VILELLA 33147177840 - DEFIRO A PORTARIA 
DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2022/0011260-8 - ANTONIA VITORIA MIGUEL FREITAS - 
DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Pres-
tação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista 
do contido no 6059.2022/0011252-7 - RAPHAEL FARIA COVO-
LO - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e 
Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A 
vista do contido no 6059.2022/0011263-2 - DANIEL GOMES 
BORGES SANTANA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto 
nº 58.831/2019..A vista do contido no 6059.2022/0011265-9 
- PEDRO GOMES DA SILVA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTO-
RIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços nos termos 
Decreto nº 58.831/2019..

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1273

SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
Processos da unidade SUB-VP/G 
P O RTA R I A  N º  0 2 2 / S U B - V P / G A B / 2 0 2 2  ( S E I 

6018.2021/0087288-7)
ELISETE APARECIDA MESQUITA, Subprefeita da Vila 

Prudente, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 13.399/2002 e,

CONSIDERANDO o disposto pelo Decreto nº 58.506 de 
09/11/2018, que institui nas 32 (trinta e duas) Subprefeituras 
do Município de São Paulo, os Comitês Regionais de Arboviro-
ses, visando à intensificação de ações de prevenção e controle 
dessas doenças em seu território de abrangência;

RESOLVE:
Art. 1º - Instituir o Comitê Regional de Arbovirose, na 

Subprefeitura da Vila Prudente, com a seguinte composição:
I - Representante da Supervisão Técnica de Saúde:
Titular: Cintia Heger
Suplente: Cecilia Tavares da Silva
II - Representante da Coordenadoria da Unidade de Vigi-

lância em Saúde:
Titular: Roberta Silva Apparecido
Suplente: Ana Lucia Araújo Dubrava
III - Representante da Subprefeitura Vila Prudente:
Titular: Maria Noelia da Silva
Suplente: Andrea Ferreira Diodato
IV - Representante do Conselho Gestor da Supervisão 

Técnica de Saúde:
Titular: Claudio Manoel de Paula 
Suplente: Lucas Michael Ribeiro de Aguiar
V - Representante da Secretaria Municipal de Assistência 

e Desenvolvimento Social:
Titular: Reinaldo da Silva Soares
Suplente: Camila Canfora Puccini VI - Representante da 

Secretaria Municipal de Segurança Urbana/Defesa Civil:
Titular: Eduardo José da Silva
Suplente: Nilson de Souza Matos
VII - Representante da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Monique Lemos de Lima
Suplente: Lucas Theodoro do Amaral e Silva
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, REVOGANDO a Portaria nº 008/SUB-VP/GAB/2022.
Processos da unidade SUB-VP/CAF/SF 
PROCESSO SEI 6060.2021/0002651-9
APOSTILA Nº 001/2022
REAJUSTES AO CONTRATO Nº 11/SUB-VP/2021
A EXMA SRA., MARIA NOELIA DA SILVA, SUBPREFEITA 

SUBSTITUTA DE VILA PRUDENTE,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao Contrato 11/SUB-

-VP/21, referente a Prestação de Serviço de locação de Ten-
das para eventos, firmado entre a SUBPREFEITURA VILA 
PRUDENTE e a empresa AR LOCADORA E EVENTOS LTDA, 
CNPJ 04.328.899/0001-27, conforme autorizam a Lei nº 
13.399/2002 e o art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93 e os 
atos constantes do processo 6060.2021/0002651-9 e Ajustes, 
para registrar:

I - a alteração do valor contratual, conforme disciplinado 
na clausula quarta do contrato, em razão do seu reajuste de-
finitivo, passando o valor unitário diário para R$ 744,43 (sete-
centos e quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos), 
com pagamentos previstos a partir de 28/09/2022, haja vista 
vigência Contratual e Ajustes. Esta apostila é parte integrante 
do contrato/aditamento supramencionado.

II - Publique-se.
III - Á Unidade de CAF/Supervisão de Finanças para as 

providências,
IV - Á Coordenadoria de Administração e Finanças para 

Fiscalização.
Processos da unidade SUB-VP/TÔ LEGAL 
A vista do contido no 6060.2022/0003083-6 - JOSUE 

VILLELA ARAUJO - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1273

SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO,
Processos da unidade SUB-SB/TÔ LEGAL 
A vista do contido no 6061.2022/0001863-7 - ADRIANA 

VICENTE DA SILVA - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..

INTERESSADO: ANDRE CAMPOS CASTELLON
DEFERIDO, o pedido de Certidão de Multas para o SQL 

041.089.0029-4, nos termos da Lei 14.141/06.
SIDNEY DORING GUERRA
CHEFE DE GABINETE
SUBPREFEITURA VILA MARIANA
Processos da unidade SUB-VM/CPDU/SFISC 
6059.2022/0005012-2 - Multas: recurso
Despacho indeferido
Interessado: RICARDO LUIZ TERZIAN
DESPACHO: No uso das atribuições conferidas pelo ar-

tigo 96, &ldquo;caput&rdquo;, da Lei Municipal 16.642/17, 
INDEFIRO a defesa apresentada através do processo número 
6059.2022/0005012-2, diante dos motivos expostos em 
066631961, que acolho como razão de decidir, ficando manti-
do o Auto de Multa número 10-340.559-3 .

Processos da unidade SUB-VM/CMIU/SLP 
6059.2022/0011266-7 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho deferido
Interessados: SUBPREFEITURA DE VILA MARIANA
DESPACHO: Em atendimento à Lei Municipal nº 17.794/22 

e diante do exposto no laudo técnico elaborado por profissio-
nal competente 073924293 e em atendimento à Lei Municipal 
nº 17.794/22, diante exposto dou conformidade à poda de 
limpeza, equilíbrio, condução (à ser realizado pela con-
cessionária) de 01 exemplar arbóreo em contato com a rede 
elétrica localizada no passeio público sito à Rua Napoleão 
de Barros, 815; de acordo com a Lei Municipal nº 17.794/22, 
artigo 22. Após a publicação deste, notificar a concessionária 
ENEL, para ciência e atendimento, quanto aos serviços de 
poda, por se tratarem de exemplares arbóreos em contato 
com a rede elétrica. O descarte dos resíduos gerados deverá 
estar em conformidade com a legislação vigente sob pena de 
aplicação se sanções cabíveis em caso de descumprimento.

6059.2022/0007902-3 - Solicitação de Poda e Remo-
ção de árvore externa

Despacho deferido
Interessados: SUBPREFEITURA DA VILA MARIANA
DESPACHO: Em atendimento à Lei Municipal nº 17.794/22 

artigo 20, e diante do exposto no laudo técnico elaborado por 
profissional competente 068986032, 068986058, 068986081, 
068986099, 068986122, 068986140, 068986155, 068986170, 
068986251, 068986266, 068986284, 068986312, 068986321, 
068986360, 068986386, 068986406, 068986426, 068986446, 
068986468, 068986500, bem como documentação apresen-
tada e relação de exemplar(es) arbóreo(os) e/ou palmeira(s) 
listado(s) em levantamento arbóreo, AUTORIZO e CONVALI-
DO a remoção EMERGENCIAL de 22 exemplares arbóreos e/
ou palmeiras localizados no passeio público sito à: Alameda 
dos Indígenas. 38; Alameda dos Tupiniquins, 869; Avenida 
Aratãs, 284; Avenida Aratãs, 298; Avenida Dr. Ricardo Jafet, 
2500; Avenida Fagundes Filho, 265; Avenida Itacira, 1708; 
Avenida José Maria Whitaker, 326; Rua Afonso Bras, 219; Rua 
Alberto Willo, 502; Rua Ararapira, 248; Rua Artur Sabói,a 69 
(lado oposto); Rua Bangu, 33 (lado oposto); Rua Bangu, 41; 
Rua Campina da Taborda, 645; Rua Changuá, 48 (lado opos-
to); Rua Cláudio Rossi, 134; Rua Conceição Veloso, 110; Rua 
Conde de Irajá, 228; Rua Coronel Artur Godói, 125; de acordo 
com a Lei Municipal nº 17.794/22, artigo 20. Como medida 
compensatória a Subprefeitura deverá realizar o plantio de 22 
mudas de espécie nativa do Estado de São Paulo, DAP maior 
ou igual a 5 (cinco) cm, no passeio público, nos termos da Lei 
Municipal nº 17.794/22, artigo 43.

Processos da unidade SUB-VM/CPDU/Empreenda 
Fácil 

6059.2022/0011248-9 - Auto de Licença de Funcio-
namento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa SSB COMERCIO E EVENTOS LTDA CNPJ 

18850718000132 teve sua licença deferida.
6059.2022/0011274-8 - Auto de Licença de Funcio-

namento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa  M & R ODONTOLOGIA LTDA CNPJ 

30494781000189 teve sua licença deferida.
6059.2022/0011275-6 - Auto de Licença de Funcio-

namento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa  M & R ODONTOLOGIA LTDA CNPJ 

30494781000189 teve sua licença deferida.
6059.2022/0011272-1 - Auto de Licença de Funcio-

namento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa NOVU CLINICA INTEGRADA LTDA CNPJ 

34962683000180 teve sua licença deferida.
6059.2022/0011286-1 - Auto de Licença de Funcio-

namento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CARE CLUB MEDICINA ESPORTIVA E ADMI-

NISTRACAO S.A. CNPJ 29627418000105 teve sua licença 
deferida.

6059.2022/0011287-0 - Auto de Licença de Funcio-
namento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa CARE CLUB MEDICINA ESPORTIVA E ADMI-

NISTRACAO S.A. CNPJ 29627418000105 teve sua licença 
deferida.

6059.2022/0011285-3 - Auto de Licença de Funcio-
namento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa INSTITUTO NIGRO DE REABILITACAO E IM-

PLANTODONTIA LTDA. CNPJ 9149882000126 teve sua licença 
deferida.

6059.2022/0011281-0 - Auto de Licença de Funcio-
namento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa LOTERICA BERNARDINO GANHADOR LTDA 

CNPJ 2331557000130 teve sua licença deferida.
6059.2022/0011282-9 - Auto de Licença de Funcio-

namento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa INSTITUTO ABILITA DE ENSINO E PESQUISA 

LTDA CNPJ 52043692000159 teve sua licença deferida.
6059.2022/0011277-2 - Auto de Licença de Funcio-

namento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CLINICA DE REABILITACAO NEUROLOGICA 

AQUATICA LTDA CNPJ 14590313000232 teve sua licença 
deferida.

6059.2022/0011278-0 - Auto de Licença de Funcio-
namento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa CLINICA DE REABILITACAO NEUROLOGICA 

AQUATICA LTDA CNPJ 14590313000232 teve sua licença 
deferida.

Processos da unidade SUB-VM/TÔ LEGAL 
A vista do contido no 6059.2022/0011256-0 - ADRIANO 

MATOS DOS SANTOS 25846866867 - DEFIRO A PORTARIA 
DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços 
nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do contido no 
6059.2022/0011259-4 - MARIA BELANIA ALVES LIMA - DEFI-
RO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para Comércio e Prestação 
de Serviços nos termos Decreto nº 58.831/2019..A vista do 
contido no 6059.2022/0011264-0 - FABIO NASCIMENTO DA 
CONCEICAO - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO para 
Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 

III) Atender as condições de segurança do evento, nos 
termos do Decreto nº. 49.969/08;

IV) No caso de veiculação de qualquer tipo de publicidade 
ou propaganda no local, obter junto à CPPU – Comissão de 
Proteção à Paisagem Urbana, as autorizações competentes, 
observando as restrições e recomendações técnicas por ela 
apresentadas, nos termos da Lei Municipal 14.223/2006;

V) Responsabilizar-se pela segurança, limpeza, manuten-
ção, conservação e coleta de lixo do local, incluindo-se as 
áreas ajardinadas, no período cedido;

VI) Responsabilizar-se civil e criminalmente pelos danos 
decorrentes de sua ação ou omissão, bem como por quaisquer 
danos causados ao Patrimônio Público.

VII) Arcar com as despesas relativas ao consumo de água, 
luz e qualquer outra sobre a área cujo uso ora se autoriza;

VIII) Após a data de realização e desmontagem do even-
to apresentar relatório fotográfico em até 15 (quinze) dias 
corridos demonstrando o período de montagem, utilização e 
finalização (desmontagem), com anotação de intercorrências, 
se houver, de modo que após a realização do evento, o local 
deverá estar com a mesmas características anteriores, repa-
rando os danos, se necessário.

Artigo 9º - Todos os eventos devem seguir os protocolos 
sanitários desenvolvidos e aprovados até o momento.

Artigo 10 - A presente Portaria é válida exclusivamente 
para a data do evento, entrando em vigor na data da sua 
publicação, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério 
exclusivo da administração municipal.

SIDNEY DORING GUERRA
SUBPREFEITO SUBSTITUTO VILA MARIANA

 Portaria nº 123/SUB-VM/GAB/22
SIDNEY DORING GUERRA, Subprefeito Substituto Vila 

Mariana, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, à vista do requerido formulado pela Senhora Giovanna 
Galastre Atore (Sei 6059.2022/0009665-3), portadora do RG 
nº 37.817.617-1 e CPF n° 487.606.038-01, e com base no 
disposto no artigo 114, § 5º da Lei Orgânica do Município 
de São Paulo e no exercício da competência estabelecida 
no Artigo 9°, inciso XXVI, da Lei Municipal nº 13.399, 1° de 
agosto de 2022

RESOLVE:
Artigo 1° - AUTORIZAR, a senhora Giovanna Galastre 

Atore, a utilizar a via pública denominada Rua Varpa, s/n°, 
no dia 19 de novembro de 2022, no horário das 12h00 às 
22h00, para a realização do evento denominado “Passagem 
de Volks 2022”, mediante as aprovações dos órgãos compe-
tentes, segundo disposto nos artigos 2°, 4° e 7°, inciso IV, 
desta portaria;

Artigo 2° - Caso o evento necessite de apoio relativo à 
operação o sistema viário, deverá requerê-lo diretamente à 
Companhia de Engenharia de Tráfego, recolhendo o preço 
público devido, ficando a presente autorização condicionada 
à anuência do referido órgão, nos termos do Decreto n° 
51.953/10;

Artigo 3° - Em cumprimento a Resolução SSP – 112, de 
24/09/85, a interessada deverá oficiar a Polícia Militar;

Artigo 4° - Conforme disposições constantes no Decreto 
nº 49.969/08, a autorização para a realização do evento esta-
rá condicionada à obtenção de aprovação dos órgãos públicos 
competentes, bem como o recolhimento de preço público.

Artigo 5° - Proíbe-se a distribuição de qualquer material 
impresso, incluindo panfletos, flyer, entre outros, bem como, a 
colocação de faixas, cartazes, placas e assemelhados;

Artigo 6° - O uso da área pública não deverá bloquear, 
obstruir ou dificultar o acesso de pedestres, devendo ser pre-
servado 1,20m de passeio livre para a circulação, em especial, 
dos deficientes físicos;

Artigo 7° - A interessada fica obrigada a:
I) Não utilizar as áreas para finalidades diversas da esta-

belecida nesta Portaria;
II) Responsabilizar-se pelo atendimento às leis de incomo-

didade referente aos ruídos emitidos;
III) Atender as condições de segurança do evento, nos 

termos do Decreto nº 49.969/08;
IV) No caso de veiculação de qualquer tipo de publicidade 

ou propaganda no local, obter junto à CPPU – Comissão de 
Proteção à Paisagem Urbana, as autorizações competentes, 
observando as restrições e recomendações técnicas por elas 
apresentadas, nos termos da Lei Municipal 14.223/2006;

V) Responsabilizar-se pela segurança, limpeza, manuten-
ção, conservação e coleta de lixo do local, incluindo-se as 
áreas ajardinadas, no período cedido;

VI) Responsabilizar-se civil e criminalmente pelos danos 
decorrentes de sua ação ou omissão, bem como por quaisquer 
danos causados ao Patrimônio Público;

VII) Arcar com as despesas relativas ao consumo de água, 
luz e qualquer outra sobre a área cujo uso ora se autoriza;

VIII) Após a data de realização e desmontagem do even-
to apresentar relatório fotográfico em até 15 (quinze) dias 
corridos demonstrando o período de montagem, utilização e 
finalização (desmontagem), com anotação de intercorrências, 
se houver, de modo que após a realização do evento, o local 
deverá estar com as mesmas características anteriores, repa-
rando os danos se necessário.

Artigo 8° - Todos os eventos devem seguir os protocolos 
sanitários desenvolvidos e aprovados até o momento.

Artigo 9° – A presente Portaria é válida exclusivamente 
para a data do evento, entrando em vigor na data da sua 
publicação, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério 
exclusivo da administração municipal.

SIDNEY DORING GUERRA
SUBPREFEITO SUBSTITUTO VILA MARIANA

 6059.2022/0010271-8 - SOLICITAÇÃO DE ATESTADO 
DE CAPACIDADE TÉCNICA

DESPACHO DEFERIDO
INTERESSADOS: PRODÍGIOS CONSTRUTORA E ENGENHA-

RIA EIRELI-ME
DESPACHO: À vista das informações contidas no presente, 

DEFIRO o pedido de Atestado de Capacidade Técnica formula-
do pela empresa PRODÍGIOS CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
EIRELI-ME, referente a serviços de obras de alargamento de 
calçadas, localizada na Rua Mauro – Vila do Bosque – São 
Paulo - SP, no período compreendido entre 29/10/2020 a 
28/12/2020, conforme processo eletrônico de licitação nº 
6059.2020/0005970-3, verificado a documentação apresenta-
da no processo eletrônico nº 6059.2022/0010271-8.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1273

SUBPREFEITURA VILA MARIANA
ENDERECO: RUA JOSÉ DE MAGALHÃES, 500
Processos da unidade SUB-VM/CPDU/AA 
6056.2022/0015398-7 - Cancelamento de Cadastro 

de Anúncio
Despacho indeferido
Interessados: SALOMAO E ZOPPI SERVICOS MEDICOS E 

PARTICIPACOES SA - CNPJ 45.796.554/0016-61
DESPACHO: INDEFERIDO o presente pedido de CANCELA-

MENTO DE LICENÇA DE ANÚNCIO INDICATIVO, nos termos da 
Lei 14.223/06, tendo em vista o não atendimento satisfatório 
do &ldquo;comunique-se&rdquo; n° 071935852.

2. A seguir, CPDU/AA para publicação e prosseguimento;
3. Posterior encaminhamento a CPDU/SUSL, para arquivo.
Processos da unidade SUB-VM/CPDU/UNAI 
6059.2022/0011034-6 - Solicitação de Certidão de 

Multas
DESPACHO: DEFERIDO

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 18 de novembro de 2022 às 05:01:24



16 – São Paulo, 67 (217) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 18 de novembro de 2022

ITINERÁRIO FORMATIVO IV – CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 
UNIDADE DE PERCURSO 7 – ENERGIA, SUSTENTABILIDADE, MINERAÇÃO, AMBIENTE E SOCIEDADE 
 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 

horas/ano 
Unidade Percurso 7 – 

Energia, 
sustentabilidade, 

mineração, ambiente e 
sociedade 

Mudanças climáticas, degradação e recuperação ambiental 3 90 
Matriz energética, distribuição de forças e pressão em barragens 3 90 
Fontes de energia, riscos da indústria de mineração e sustentabilidade 4 120 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Mudanças climáticas, degradação e recuperação ambiental Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Biologia 
Matriz energética, distribuição de forças e pressão em barragens Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 
Fontes de energia, riscos da indústria de mineração e sustentabilidade Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO IX – CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS E CIÊNCIAS HUMANAS E 

SOCIAIS APLICADAS 
UNIDADE DE PERCURSO 8 – MICRORGANISMOS, VACINAS E SAÚDE COLETIVA 

 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 
horas/ano 

Unidade Percurso 8 – 
Microrganismos, 
vacinas e saúde 

coletiva 

Microrganismos, vacinas e saúde humana 3 90 
Diagnóstico, intervenção médica e esterilização de alimentos 3 90 
Parâmetros sanitários, indústria farmacêutica e ética na pesquisa 3 90 
Estatística social 1 30 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Microrganismos, vacinas e saúde humana Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Biologia 
Diagnóstico, intervenção médica e esterilização de alimentos Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 
Parâmetros sanitários, indústria farmacêutica e ética na pesquisa Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química 
Estatística social Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Matemática 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO IV – CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

UNIDADE DE PERCURSO 9 – VIDA NA TERRA, NO ESPAÇO, NO LABORATÓRIO E AS TECNOLOGIAS DIGITAIS 
 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 

horas/ano 
Unidade Percurso 9 – 

Vida na Terra, no 
espaço, no laboratório 

e as tecnologias 
digitais 

Vida fora da Terra e autômatos 3 90 
Robótica, estrelas e cosmologia 4 120 
Química da vida, materiais inteligentes e suas aplicações 3 90 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Vida fora da Terra e autômatos Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Biologia 
Robótica, estrelas e cosmologia Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 
Química da vida, materiais inteligentes e suas aplicações Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO IX – CIÊNCIAS DA NATUREZA, MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS E CIÊNCIAS HUMANAS E 

SOCIAIS APLICADAS 
UNIDADE DE PERCURSO 10 – EXPERIMENTAÇÃO E INVESTIGAÇÃO: A RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COMO PONTO DE 

PARTIDA 
 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 

horas/ano 
Unidade Percurso 10 – 

Experimentação e 
Investigação: a 
resolução de 

problemas como 
ponto de partida 

As Ciências na busca por respostas: fenômenos naturais 3 90 
As Ciências na busca por respostas: estrutura da matéria 3 90 
As Ciências na busca por respostas: transformação dos materiais 3 90 
Tratamento e análise de dados 1 30 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

As Ciências na busca por respostas: fenômenos naturais Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Biologia 
As Ciências na busca por respostas: estrutura da matéria Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 

As Ciências na busca por respostas: transformação dos materiais Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química 
Tratamento e análise de dados Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Matemática 

 
 
 

c. Área de Conhecimento – Matemática e suas Tecnologias 
ITINERÁRIO FORMATIVO VIII – MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS e CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS 

UNIDADE DE PERCURSO 11 – EDUCAÇÃO FINANCEIRA E INTERFACES DA MATEMÁTICA E ECONOMIA 
 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 

horas/ano 
Unidade Percurso 11 – 
Educação Financeira e 

interfaces da 
matemática e 

economia 

Conceitos de Matemática Financeira 5 150 
Planilhas e Orçamento 3 90 
Consumo e Trabalho  2 60 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Conceitos de Matemática Financeira Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Matemática 
Planilhas e Orçamento Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Matemática 

Consumo e Trabalho  Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Sociologia 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO IX – MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS e CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS 

UNIDADE DE PERCURSO 12 – BRASIL EM NÚMEROS 
 Componentes Curriculares Nº 

aulas/semana 
Total de 

horas/ano 

Unidade Percurso 12 – 
Brasil em números 

Números do Brasil: índices econômicos e censos 4 120 
Energia no Brasil: do vapor à energia atômica 3 90 
Água, Lixo e Meio Ambiente  3 90 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Números do Brasil: índices econômicos e censos Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Matemática 
Energia no Brasil: do vapor à energia atômica Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 

Água, Lixo e Meio Ambiente  Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO IX – MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS e CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS 

UNIDADE DE PERCURSO 13 – INTERFACES DA MATEMÁTICA COM OUTRAS ÁREAS DE CONHECIMENTO 
 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 

horas/ano 

Unidade Percurso 13 – 
Interfaces da 

Matemática com 
outras áreas de 
conhecimento 

Função: modelo para resolver problemas da área de Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias 

4 120 

Geometria em movimento: aplicações na arquitetura e na arte 2 60 
Geometria e Química: geometria molecular  2 60 
Física e geometrias não-euclidianas 2 60 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Função: modelo para resolver problemas da área de Ciências da Natureza e suas Tecnologias Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Matemática 
Geometria em movimento: aplicações na arquitetura e na arte Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Matemática 

Geometria e Química: geometria molecular  Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química 
Física e geometrias não-euclidianas Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO II – MATEMÁTICA E SUAS TECNOLOGIAS e CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS 

UNIDADE DE PERCURSO 14 – DESVENDANDO AS PESQUISAS 
 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 

horas/ano 

Unidade Percurso 
14 – Desvendando 

as Pesquisas 

Estudo de gráficos 3 90 
Determinismo e probabilidades: aplicações 3 90 
Curva Normal: aplicação em diferentes áreas do conhecimento  4 120 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Estudo de gráficos Prof. De Ens. Fund. II e Médio – Matemática 
Determinismo e probabilidades: aplicações Prof. De Ens. Fund. II e Médio – Matemática 

Curva Normal: aplicação em diferentes áreas do conhecimento  Prof. De Ens. Fund. II e Médio – Matemática 

 
 
 
 
 

1. UNIDADES DE PERCURSO 
a. Área de Conhecimento – Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
 

ITINERÁRIO FORMATIVO III - CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS 
UNIDADE DE PERCURSO 1 - HISTÓRIA DAS TRANSFORMAÇÕES DO TRABALHO 

 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 
horas/ano 

 
 

Unidade Percurso 1 – 
História das 

transformações do 
trabalho 

História, gênero, classe e etnia nas relações de trabalho 3 90 
Transformações técnicas do modo de produção e seus efeitos 
territoriais em   diferentes escalas espaço-temporais 

2 60 

Trabalho, narrativas míticas (gregas, judaico-cristãs, africanas e 
indígenas) e realização/alienação humana 

2 60 

Identidade profissional e novas formas de organização do trabalho 3 90 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

História, gênero, classe e etnia nas relações de trabalho Prof. de Ens. Fund. II e Médio - História 
Transformações técnicas do modo de produção e seus efeitos territoriais em diferentes escalas 
espaço-temporais 

Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 

Trabalho, narrativas míticas (gregas, judaico-cristãs, africanas e indígenas) e 
realização/alienação humana 

Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia  

Identidade profissional e novas formas de organização do trabalho Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Sociologia 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO III - CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS 

UNIDADE DE PERCURSO 2 – CIDADANIA: LUTAS, RESISTÊNCIAS E CONQUISTAS? 
 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 

horas/ano 
 
 

Unidade Percurso 2 – 
Cidadania: lutas, 

resistências e 
conquistas? 

História dos direitos humanos 3 90 
Questões migratórias, vulnerabilidades e riscos socioambientais 
contemporâneos 

2 60 

Democracia, discriminação e relações entre humanidade e natureza 3 90 
Diferenças, Diversidades, Desigualdades e direitos humanos 2 60 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

História dos direitos humanos Prof. de Ens. Fund. II e Médio - História 
Questões migratórias, vulnerabilidades e riscos socioambientais contemporâneos Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 
Democracia, discriminação e relações entre humanidade e natureza Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia  
Diferenças, Diversidades, Desigualdades e direitos humanos Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Sociologia 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO III - CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS 

UNIDADE DE PERCURSO 3 – VIVER E CONSTRUIR A CIDADE QUE QUEREMOS 
 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 

horas/ano 
 
 

Unidade Percurso 3 – 
Viver e construir a 

cidade que queremos 

Histórias das cidades, conflitos e disputas por territórios  2 60 
Os territórios usados, problemas e conflitos socioambientais nas 
cidades contemporâneas  

3 90 

Artes e culturas nas cidades contemporâneas  2 60 
As cidades, as desigualdades sociais e a diversidade cultural  3 90 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Histórias das cidades, conflitos e disputas por territórios Prof. de Ens. Fund. II e Médio - História 
Os territórios usados, problemas e conflitos socioambientais nas cidades contemporâneas Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 
Artes e culturas nas cidades contemporâneas Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia  
As cidades, as desigualdades sociais e a diversidade cultural Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Sociologia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITINERÁRIO FORMATIVO III - CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS  
UNIDADE DE PERCURSO 4 – PESQUISA, MEMÓRIA E IDENTIDADE 

 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 
horas/ano 

 
 

Unidade Percurso 4 – 
Pesquisa, memória e 

identidade 

Registros da história social e de histórias de vida 2 60 
Cartografias, linguagens, produção, sistematização e análise das 
informações geográficas 

3 90 

Metodologia do trabalho científico e a questão de gênero na história 
da filosofia 

3 90 

Métodos, técnicas e construção de conhecimentos na pesquisa em 
Ciências Sociais 

2 60 

TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Registros da história social e de histórias de vida Prof. de Ens. Fund. II e Médio - História 
Cartografias, linguagens, produção, sistematização e análise das informações geográficas Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 
Metodologia do trabalho científico e a questão de gênero na história da filosofia Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia  
Métodos, técnicas e construção de conhecimentos na pesquisa em Ciências Sociais Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Sociologia 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO VI - CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS E LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS 

UNIDADE DE PERCURSO 5 – O HUMANO E O SOCIAL ATRAVÉS DAS LINGUAGENS 
 Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 

horas/ano 
 
 
 

Unidade Percurso 5 – 
O humano e o social 

através das 
linguagens 

As sociedades contam suas histórias em seus registros materiais, 
pictográficos e escritos 

2 60 
Transformações da paisagem na relação sociedade-natureza na 
América Latina e seus registros em diferentes  

2 60 

Ética e cidadania nas mídias contemporâneas na América Latina 2 60 
A questão da diversidade nas artes visuais na América Latina: 
cinema e televisão 

2 60 

A Arte na América Latina 2 60 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

As sociedades contam suas histórias em seus registros materiais, pictográficos e escritos Prof. de Ens. Fund. II e Médio – História 

Transformações da paisagem na relação sociedade-natureza na América Latina e seus 
registros em diferentes  

Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Geografia 

Ética e cidadania nas mídias contemporâneas na América Latina Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Filosofia 
A questão da diversidade nas artes visuais na América Latina: cinema e televisão Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Sociologia 
A Arte na América Latina Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Arte 

 
b. Área de Conhecimento – Ciências da Natureza e suas Tecnologias 

ITINERÁRIO FORMATIVO X – CIÊNCIAS DA NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS E CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 
APLICADAS 

UNIDADE DE PERCURSO 6 – EDUCAÇÃO EM SEXUALIDADE E DESENVOLVIMENTO HUMANO; ÁGUA E 
SUSTENTABILIDADE 

 Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana 

Total de 
horas/ano 

Unidade Percurso 6 – 
Educação em 
sexualidade e 

desenvolvimento 
humano & Água e 
sustentabilidade 

Reprodução Humana e Recursos Hídricos 3 90 
Estruturação do corpo humano e mecânica dos fluidos 3 90 
Hormônios, contraceptivos e qualidade da água 3 90 
Comportamentos, direitos sexuais e urbanização da metrópole 1 30 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Reprodução Humana e Recursos Hídricos Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Biologia 
Estruturação do corpo humano e mecânica dos fluidos Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 
Hormônios, contraceptivos e qualidade da água Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química 
Comportamentos, direitos sexuais e urbanização da metrópole Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Sociologia 

 
 
 
 
 
 
 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 18 de novembro de 2022 às 05:01:24



sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (217) – 17

2ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL – EMEFM 
RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

Recursos para 
integração 

Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana 

Total de 
horas/ano 

Projeto de Vida 1 30 
Tecnologias 1 30 
Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola 2 60 
Literatura na sala de leitura 1 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso 
promovido por SME 

Tecnologias Professor Orientador de Informática 
Educativa (POED) 

Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Espanhol 

Literatura na sala de leitura Professor Orientador de Sala de Leitura 
(POSL) 

 
3ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL (A PARTIR DE 2022) – EMEFM 

RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

Recursos para 
integração 

Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana 

Total de 
horas/ano 

Projeto de Vida 1 30 
Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola 1 30 
Literatura na sala de leitura 1 30 
Educação Física 1 30 
Tecnologias 1 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso 
promovido por SME 

Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Espanhol 

Literatura na sala de leitura Professor Orientador de Sala de Leitura 
(POSL) 

Educação Física Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Educação 
Física 

Tecnologias Professor Orientador de Informática 
Educativa (POED) 

 
1ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL – EMEBS 

ITINERÁRIO INTEGRADOR 
RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

Recursos para 
integração 

Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana 

Total de 
horas/ano 

Projeto de Vida 2 60 
Tecnologias 2 60 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso 
promovido por SME 

Tecnologias Professor Orientador de Informática 
Educativa (POED) 

ITINERÁRIO INTEGRADOR 
INTEGRAÇÃO DAS ÁREAS DO CONHECIMENTO 

Integração das áreas 
do conhecimento 

Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana 

Total de 
horas/ano 

Investigação científica e processos matemáticos 2 60 
Produções textuais 2 60 
Expressões culturais e artísticas 2 60 
Mediação e intervenção sociocultural 2 60 
Libras 2 60 
Literatura na sala de leitura 1 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Investigação científica e processos matemáticos 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – 

Química* / 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e 
Médio – Matemática 

Produções textuais Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Português 

Expressões culturais e artísticas 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – 
Educação Física / 1 aula - Prof. de Ens. 

Fund. II e Médio – Arte 

Mediação e intervenção sociocultural 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – 

Filosofia* / 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e 
Médio – Sociologia* 

Libras Prof. Habilitado* 

Literatura na sala de leitura Professor Orientador de Sala de Leitura 
(POSL) 

* A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023 

 
2ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL – EMEBS 

RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

Recursos para 
integração 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 
horas/ano 

Projeto de Vida 1 30 
Tecnologias 1 30 
Libras  2 60 
Literatura na sala de leitura 1 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso 
promovido por SME 

Tecnologias Professor Orientador de Informática 
Educativa (POED) 

Libras Prof. Habilitado* 

Literatura na sala de leitura Professor Orientador de Sala de Leitura 
(POSL) 

* A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023 

 
3ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL – EMEBS 

RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

Recursos para 
integração 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 
horas/ano 

Projeto de Vida 1 30 
Libras 1 30 
Educação Física 1 30 
Literatura na sala de Leitura 1 30 
Tecnologias 1 30 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 5  
TOTAL DE HORAS NO ANO  150 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso 
promovido por SME 

Libras Prof. Habilitado* 

Educação Física Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Educação 
Física  

Literatura na sala de Leitura Professor Orientador de Sala de Leitura 
(POSL) 

Tecnologias Professor Orientador de Informática 
Educativa (POED) 

* A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023 
 

1ª SÉRIE NOTURNO – EMEFM 
ITINERÁRIO INTEGRADOR 

RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

 Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana Presencial Remota Total de 

horas/ano 
Recursos para 

integração 
Projeto de Vida 2 1 1 60 
Tecnologias** 1 1 0 30 

 VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso promovido por SME 
Tecnologias Professor Orientador de Informática Educativa (POED) 

INTEGRAÇÃO DAS ÁREAS DO CONHECIMENTO 
 Componentes Curriculares Nº 

aulas/semana Presencial Remota Total de 
horas/ano 

Integração das 
áreas do 

conhecimento 
Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola 1 1 0 30 

Literatura na sala de leitura** 1 1 0 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Espanhol 
Literatura na sala de leitura** Professor Orientador de Sala de Leitura (POSL) 

** Aulas compartilhadas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

d. Área de Conhecimento – Linguagens e suas Tecnologias 
ITINERÁRIO FORMATIVO I – LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS  

UNIDADE DE PERCURSO 15 – CULTURAS JUVENIS E DIREITOS DAS JUVENTUDES 
 

Componentes Curriculares Aulas Semanais 
Total de aulas  
Total de horas-

aula  

Unidade Percurso 15 – 
Culturas Juvenis e 

Direitos das 
Juventudes 

Artivismo nos territórios: de quem é esse lugar? 2 60 
Lazer e esporte nos territórios:  direitos sociais garantidos? 2 60 
Língua Espanhola - Línguas e vozes nos territórios: quais as práticas 
culturais desses lugares? 

2 60 

Língua Inglesa - Línguas e vozes nos territórios: quais as práticas culturais 
desses lugares? 

2 60 

Língua Portuguesa - Línguas e vozes nos territórios: quais as práticas 
culturais desses lugares? 

2 60 

TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Artivismo nos territórios: de quem é esse lugar? Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Arte  
Lazer e esporte nos territórios:  direitos sociais garantidos? Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Ed. Física 

Língua Espanhola - Línguas e vozes nos territórios: quais as práticas culturais desses lugares? Prof. de Ens. Fund. II e Médio  
Espanhol (EMEFM) / Português (EMEBS) 

Língua Inglesa - Línguas e vozes nos territórios: quais as práticas culturais desses lugares? Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Inglês 

Língua Portuguesa - Línguas e vozes nos territórios: quais as práticas culturais desses lugares? Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Português  

 
ITINERÁRIO FORMATIVO VI – LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS E CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS 

UNIDADE DE PERCURSO 16 – DE OLHO NAS REDES: INVESTIGAÇÃO E INTERVENÇÃO 
 

Componentes Curriculares Aulas Semanais 
Total de aulas  
Total de horas-

aula  

Unidade Percurso 16 – 
De olho nas redes: 

Investigação e 
intervenção 

Arte Digital: participação social e política nas redes 2 60 
Diversidade de corpos e a saúde: ativismo nas redes 2 60 
Mídias, redes sociais e participação cidadã no mundo 2 60 
(Des)Informação, participação social e práticas de linguagem da cultura 
digital 

2 60 

Redes sociais, formas de interação e informação 2 60 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Arte Digital: participação social e política nas redes Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Arte 
Diversidade de corpos e a saúde: ativismo nas redes Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Ed. Física 

Mídias, redes sociais e participação cidadã no mundo Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Inglês 

(Des)Informação, participação social e práticas de linguagem da cultura digital Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Língua 
Portuguesa 

Redes sociais, formas de interação e informação Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Sociologia 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO VI – LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS E CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS APLICADAS 

UNIDADE DE PERCURSO 17 – LITERATURAS NA CONTEMPORANEIDADE 
 Componentes Curriculares Aulas 

Semanais 
Total de aulas  

Total de horas-aula  

Unidade Percurso 17 – 
Literaturas na 

Contemporaneidade 

Diálogos entre literatura e outras manifestações artísticas na América 
Latina 

2 60 

Língua Espanhola e leituras de literatura contemporânea: conhecer, 
conversar e se reconhecer 

2 60 

Língua Portuguesa e leituras de literatura contemporânea: conhecer, 
conversar e se reconhecer 

3 90 

Literatura e História: obras e autores em seus contextos históricos 2 60 
Do coletivo ao pessoal e vice-versa: ampliando repertórios 1 30 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Diálogos entre literatura e outras manifestações artísticas na América Latina Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Arte  

Língua Espanhola e leituras de literatura contemporânea: conhecer, conversar e se reconhecer Prof. de Ens. Fund. II e Médio  
Espanhol (EMEFM) / Português (EMEBS) 

Língua Portuguesa e leituras de literatura contemporânea: conhecer, conversar e se reconhecer Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Língua 
Portuguesa 

Literatura e História: obras e autores em seus contextos históricos Prof. de Ens. Fund. II e Médio – História 

Do coletivo ao pessoal e vice-versa: ampliando repertórios Professor Orientador de Sala de Leitura 
(POSL) 

 

ITINERÁRIO FORMATIVO I – LINGUAGENS E SUAS TECNOLOGIAS  
UNIDADE DE PERCURSO 18 – NÚCLEO DE CRIAÇÃO EM LINGUAGENS 

 Componentes Curriculares Aulas 
Semanais 

Total de aulas  
Total de horas-aula  

Unidade Percurso 18 – 
Núcleo de criação em 

linguagens 

Oficinas de experimentação artística: teatro, música, dança, artes visuais, 
artes integradas 

2 60 

Oficinas de práticas corporais 2 60 
Língua Espanhola: Oficinas de criação artística e midiática 2 60 
Língua Inglesa: Oficinas de criação artística e midiática 2 60 
Língua Portuguesa: Oficinas de criação artística e midiática 2 60 
TOTAL DE AULAS SEMANAIS DA UNIDADE DE PERCURSO 10  
TOTAL DE HORAS NO ANO  300 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES DESTA UNIDADE DE PERCURSO AOS CARGOS-BASE 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 

Diálogos entre literatura e outras manifestações artísticas na América Latina Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Arte  

Língua Espanhola e leituras de literatura contemporânea: conhecer, conversar e se reconhecer Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Educação 
Física 

Língua Portuguesa e leituras de literatura contemporânea: conhecer, conversar e se reconhecer 
Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Espanhol 

(EMEFM) 
Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Português 

(EMEBS) 
Literatura e História: obras e autores em seus contextos históricos Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Inglês 

Do coletivo ao pessoal e vice-versa: ampliando repertórios Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Língua 
Portuguesa 

 
2. RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO / INTEGRAÇÃO DAS ÁREAS DE CONHECIMENTO 

1ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL – EMEFM 
ITINERÁRIO INTEGRADOR 

RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

Recursos para 
integração 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 
horas/ano 

Projeto de Vida 2 60 
Tecnologias 2 60 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso 
promovido por SME 

Tecnologias Professor Orientador de Informática 
Educativa (POED) 

INTEGRAÇÃO DAS ÁREAS DO CONHECIMENTO 

Integração das áreas 
do conhecimento 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total de 
horas/ano 

Investigação científica e processos matemáticos 2 60 
Produções textuais 2 60 
Expressões culturais e artísticas 2 60 
Mediação e intervenção sociocultural 2 60 
Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola 2 60 
Literatura na sala de leitura 1 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Investigação científica e processos matemáticos 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – 

Química 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – 

Matemática 
Produções textuais Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Português 

 

Expressões culturais e artísticas 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – 

Educação Física 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Arte 

Mediação e intervenção sociocultural 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – 

Filosofia 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – 

Sociologia 
Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Espanhol 

Literatura na sala de leitura Professor Orientador de Sala de Leitura 
(POSL) 

 
 
 
 
 
 
 
 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 18 de novembro de 2022 às 05:01:24



18 – São Paulo, 67 (217) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 18 de novembro de 2022

2ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL – EMEBS 

Área de Conhecimento Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana 

Total de 
horas/ano 

Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Geografia, História 2 60 
Filosofia, Sociologia 2 60 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias Física, Química 2 60 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES  CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Geografia, História 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – História 

Filosofia, Sociologia 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia* 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Sociologia* 

Física, Química 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física* 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química* 

* A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023 

 
3ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL – EMEBS 

Área de Conhecimento Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana 

Total de 
horas/ano 

Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Filosofia, Sociologia 1 30 
História, Geografia 1 30 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias Física, Química 1 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Filosofia, Sociologia 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia* 

História, Geografia 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 

Física, Química 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física* 
* A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023 

 

 
2ª SÉRIE NOTURNO – EMEFM 

Área de Conhecimento Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana Presencial Remota Total de 

horas/ano 
Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Geografia, História 3 2 1 90 
Filosofia, Sociologia 2 2 0 60 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias Física, Química 2 2 0 60 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Geografia, História 2 aulas - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – História 

Filosofia, Sociologia 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Sociologia 

Física, Química 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

3ª SÉRIE NOTURNO – EMEFM 

Área de Conhecimento Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana Presencial Remota Total de 

horas/ano 
Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Filosofia, Sociologia 1 1 0 60 
História, Geografia 1 1 0 90 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias Física, Química 

1 1 0 60 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Geografia, História 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 

Filosofia, Sociologia 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia 

Física, Química 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 

2ª SÉRIE NOTURNO – EMEBS 

Área de Conhecimento Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana Presencial Remota Total de 

horas/ano 
Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Geografia, História 2 2 1 90 
Filosofia, Sociologia 2 2 0 60 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias Física, Química 

2 2 0 60 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Geografia, História 1 aula com Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 
1 aula com Prof. de Ens. Fund. II e Médio – História 

Filosofia, Sociologia 1 aula com Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia* 
1 aula com Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Sociologia* 

Física, Química 1 aula com Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física* 
1 aula com Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química* 

* A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023 
 

 
3ª SÉRIE NOTURNO – EMEBS 

Área de Conhecimento Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana Presencial Remota Total de 

horas/ano 
Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Filosofia, Sociologia 1 1 0 60 
História, Geografia 1 1 0 90 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias Física, Química 1 1 0 60 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Filosofia, Sociologia 1 aula com Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia* 

História, Geografia 1 aula com Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 

Física, Química 1 aula com Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física* 

OUTRAS INFORMAÇÕES 
* A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023 

 
4. UNIDADES DE PERCURSO INTEGRADAS AO ITINERÁRIO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 

ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – FARMÁCIA 
(2ª SÉRIE NOTURNO, 2ª E 3ª SÉRIES - INTEGRAL) 

UNIDADE DE PERCURSO 19 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM FARMÁCIA 
HABILITAÇÕES QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: AUXILIAR DE FARMÁCIA  

TÉCNICO EM FARMÁCIA 

  Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total           de 
horas/ano 

Unidade   Percurso   19   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
EM FARMÁCIA 

Química farmacêutica 2 60 

Biologia  básica e  ciências morfofuncionais 2 60 

Matemática em Farmácia 1 30 
VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Química farmacêutica Prof.  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Química 

Biologia básica e ciências morfofuncionais Prof.  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Biologia 

Matemática em Farmácia Prof.  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Matemática 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2ª SÉRIE NOTURNO – EMEFM 
RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

 Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana Presencial Remota Total de 

horas/ano 

Recursos 
para 

integração 

Projeto de Vida 2 1 1 60 
Tecnologias** 1 1 0 30 
Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola 1 1 0 30 
Literatura na sala de leitura** 1 1 0 30 

 VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação em qualquer edição do Curso promovido por 
SME 

Tecnologias Professor Orientador de Informática Educativa (POED) 

Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Espanhol 

Literatura na sala de leitura** Professor Orientador de Sala de Leitura (POSL) 

OUTRAS INFORMAÇÕES 
** Aulas compartilhadas 
 

3ª SÉRIE NOTURNO – EMEFM 
RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Presencial Remota Total de 
horas/ano 

Projeto de Vida 1 1 0 30 
Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola 1 1 0 30 
Educação Física* 1 1 0 30 
Literatura na sala de leitura** 1 1 0 30 
Tecnologias** 1 1 0 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso promovido por SME 
Língua, literatura e cultura dos países de língua espanhola Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Espanhol 

Educação Física* Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Educação Física 

Literatura na sala de leitura** Professor Orientador de Sala de Leitura (POSL) 

Tecnologias** Professor Orientador de Informática Educativa (POED) 

* Fora do turno     /     ** Aulas compartilhadas 

 
1ª SÉRIE NOTURNO – EMEBS 

ITINERÁRIO INTEGRADOR 
RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

 Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana Presencial Remota Total de 

horas/ano 
Recursos para 

integração 
Projeto de Vida 2 2 0 60 
Tecnologias** 1 1 0 30 
VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso promovido por SME 
Tecnologias Professor Orientador de Informática Educativa (POED) 

INTEGRAÇÃO DAS ÁREAS DO CONHECIMENTO 
 Componentes Curriculares Nº 

aulas/semana Presencial Remota Total de 
horas/ano 

Integração das 
áreas do 

conhecimento 

Libras 1 1 0 30 

Literatura na sala de leitura** 1 1 0 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Libras Prof. Habilitado* 

Literatura na sala de leitura** Professor Orientador de Sala de Leitura (POSL) 

* A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023   /    * Aulas compartilhadas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2ª SÉRIE NOTURNO – EMEBS 
RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

 Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana Presencial Remota Total de 

horas/ano 

Recursos para 
integração 

Projeto de Vida 1 1 0 30 
Libras 2 2 0 60 
Tecnologias** 1 1 0 30 
Literatura na sala de leitura** 1 1 0 30 

 VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso promovido por SME 
Libras Prof. Habilitado para assunção dessas aulas* 

Tecnologias** Professor Orientador de Informática Educativa (POED) 

Literatura na sala de leitura** Professor Orientador de Sala de Leitura (POSL) 

* A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023   /   ** Aulas compartilhadas 

 
3ª SÉRIE NOTURNO – EMEBS 

RECURSOS PARA INTEGRAÇÃO 

 Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana Presencial Remota Total de 

horas/ano 

Recursos para 
integração 

Projeto de Vida 1 1 0 30 
Libras 1 1 0 30 
Ed. Física* 1 1 0 30 
Tecnologias** 1 1 0 30 
Literatura na sala de leitura** 1 1 0 30 

 VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Projeto de Vida Professor com certificação no Curso promovido por SME 
Libras Prof. Habilitado*** 

Ed. Física* Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Educação Física 

Tecnologias** Professor Orientador de Informática Educativa (POED) 

Literatura na sala de leitura** Professor Orientador de Sala de Leitura (POSL) 

* Fora do turno / ** Aulas compartilhadas / *** A ser regulamentado pela Instrução Normativa de Atribuição de Aulas do ano de 2023  

 
3. FORMAÇÃO GERAL – BNCC 

2ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL – EMEFM 

Área de Conhecimento Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana 

Total de 
horas/ano 

Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Geografia, História 2 60 
Filosofia, Sociologia 2 60 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias Física, Química  2 60 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

História, Geografia 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – História 

Filosofia, Sociologia 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Sociologia 

Física, Química 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 
1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Química 

 
3ª SÉRIE EM TEMPO INTEGRAL (A PARTIR DE 2022) – EMEFM 

Área de Conhecimento Componentes Curriculares Nº 
aulas/semana 

Total de 
horas/ano 

Ciências Humanas e 
Sociais Aplicadas 

Filosofia, Sociologia 1 30 
História, Geografia 1 30 

Ciências da Natureza e 
suas Tecnologias Física, Química 1 30 

VINCULAÇÃO DOS COMPONENTES CURRICULARES AOS CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 
COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE OU FUNÇÕES 

Filosofia, Sociologia 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia 

História, Geografia 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Geografia 

Física, Química 1 aula - Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Física 

 
 
 
 
 
 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 18 de novembro de 2022 às 05:01:24



sexta-feira, 18 de novembro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (217) – 19

ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – INFORMÁTICA (3ª SÉRIE - NOTURNO) 
UNIDADE DE PERCURSO 26 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM INFORMÁTICA 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS COMPUTACIONAIS 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

  
Unidade   Percurso   26   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
INFORMÁTICA 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Língua Estrangeira Moderna – Inglês e Comunicação 
Profissional 4 120 

Matemática aplicada à Informática 6 180 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Língua Estrangeira Moderna – Inglês e Comunicação 
Profissional Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Inglês 

Matemática aplicada à Informática Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Matemática 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CONTABILIDADE (2ª E 3ª SÉRIES - INTEGRAL) 

UNIDADE DE PERCURSO 27 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM CONTABILIDADE 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: AUXILIAR DE CONTABILIDADE 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

  
Unidade   Percurso   27   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
CONTABILIDADE 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Matemática Financeira e Estatística 6 180 
Legislação e História da Contabilidade 4 120 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Matemática Financeira e Estatística Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Matemática 
Legislação e História da Contabilidade Prof. de Ens. Fund. II e Médio – História 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CONTABILIDADE (2ª SÉRIE – NOTURNO) 

UNIDADE DE PERCURSO 28 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM CONTABILIDADE 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: AUXILIAR DE CONTABILIDADE 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

  
Unidade   Percurso   27   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
CONTABILIDADE 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Matemática Financeira e Estatística 3 90 
Legislação e História da Contabilidade 2 60 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Matemática Financeira e Estatística Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Matemática 
Legislação e História da Contabilidade Prof. de Ens. Fund. II e Médio – História 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CONTABILIDADE (3ª SÉRIE – NOTURNO) 

UNIDADE DE PERCURSO 29 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM CONTABILIDADE 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: AUXILIAR DE CONTABILIDADE 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE 

  
Unidade   Percurso   29   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
CONTABILIDADE 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Matemática Financeira e Estatística 9 270 
Legislação e História da Contabilidade 6 180 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Matemática Financeira e Estatística Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Matemática 
Legislação e História da Contabilidade Prof. de Ens. Fund. II e Médio – História 

 
 
 

ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – FARMÁCIA (3ª SÉRIE – NOTURNO) 

UNIDADE DE PERCURSO 30 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM FARMÁCIA 
HABILITAÇÕES QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: AUXILIAR DE FARMÁCIA  

TÉCNICO EM FARMÁCIA 

  Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total           de 
horas/ano 

Unidade   Percurso   19   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
EM FARMÁCIA 

Química farmacêutica 4 120 

Biologia  básica e  ciências morfofuncionais 3 90 
Matemática em Farmácia 3 90 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Química farmacêutica Prof.  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Química 

Biologia básica e ciências morfofuncionais Prof.  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Biologia 

Matemática em Farmácia Prof.  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Matemática 

 
5. RELAÇÃO DOS ITINERÁRIOS DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL OFERTADOS PELAS ESCOLAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipo Escola Curso 
Turmas 

2ª 
série 

3ª 
série 

EMEFM Antonio Alves Veríssimo Informática 1 1 
Marketing 1  

EMEFM Antonio Sampaio, Ver 
Informática 1 1 

Marketing  1 

Contabilidade  1 

EMEFM Darcy Ribeiro 
Informática 1 1 

Marketing 1  

Contabilidade  1 

EMEFM Derville Allegretti, Prof 
Ger. Em  Saúde  1 

Informática 1 1 

Marketing 1  
EMEFM Guiomar Cabral Informática 2 1 

EMEBS Helen Keller 
Informática 1  
Marketing 1  

EMEFM Linneu Prestes, Prof Informática 1  
EMEFM Oswaldo Aranha Bandeira de Mello Informática 1 1 

EMEFM Rubens Paiva 
Informática 1 1 
Marketing   1 

Total por curso 

Informática 10 7 
Marketing 4 2 
Contabilidade 0 2 
Ger. em Saúde 0 1 

 Total por série 14 12 
 Total Geral 26 

ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – GERÊNCIA EM SAÚDE  
(2ª SÉRIE NOTURNO, 2ª E 3ª SÉRIES - INTEGRAL) 

UNIDADE DE PERCURSO 20 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: AUXILIAR EM GERÊNCIA EM SAÚDE 
TÉCNICO EM GERÊNCIA EM SAÚDE  

  
Unidade   Percurso   20   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
EM SAÚDE 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Biologia  e  Programas  de Saúde 1 30 
Produção      de      Textos Oficiais na Saúde 2 60 
Matemática    voltada    à gestão em Saúde 2 60 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Biologia e Programas de Saúde Prof.  De  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Biologia 
Produção de Textos Oficiais na Saúde Prof.  De  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Língua Portuguesa 

Matemática voltada à gestão em Saúde Prof.  De  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Matemática 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – GERÊNCIA EM SAÚDE (3ª SÉRIE NOTURNO) 

UNIDADE DE PERCURSO 21 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: AUXILIAR EM GERÊNCIA EM SAÚDE 
TÉCNICO EM GERÊNCIA EM SAÚDE  

  
Unidade   Percurso   21   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
EM SAÚDE 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Biologia  e  Programas  de Saúde 3 90 
Produção      de      Textos Oficiais na Saúde 4 120 
Matemática    voltada    à gestão em Saúde 3 90 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Biologia e Programas de Saúde Prof.  De  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Biologia 
Produção de Textos Oficiais na Saúde Prof.  De  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Língua Portuguesa 

Matemática voltada à gestão em Saúde Prof.  De  Ens.  Fund.  II  e  Médio  – Matemática 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – MARKETING (2ª E 3ª SÉRIES - INTEGRAL) 

UNIDADE DE PERCURSO 22 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM MARKETING 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: ASSISTENTE DE MARKETING DIGITAL 
TÉCNICO EM MARKETING  

  
Unidade   Percurso   21   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
EM MARKETING 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Matemática e Estatística 3 90 
Sociologia: trabalho e sociedade 4 120 
Ética e Cidadania Organizacional 3 90 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Matemática e Estatística Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Matemática 
Sociologia: trabalho e sociedade Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Sociologia 

Ética e Cidadania Organizacional Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – MARKETING (2ª SÉRIE - NOTURNO) 
UNIDADE DE PERCURSO 23 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM MARKETING 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: ASSISTENTE DE MARKETING DIGITAL 
TÉCNICO EM MARKETING 

  
Unidade   Percurso   23   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
MARKETING 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Matemática e Estatística 1 30 
Sociologia: trabalho e sociedade 2 60 
Ética e Cidadania Organizacional 2 60 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Matemática e Estatística Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Matemática 
Sociologia: trabalho e sociedade Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Sociologia 

Ética e Cidadania Organizacional Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – MARKETING (3ª SÉRIE - NOTURNO) 

UNIDADE DE PERCURSO 24 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM MARKETING 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: ASSISTENTE DE MARKETING DIGITAL 
TÉCNICO EM MARKETING 

  
Unidade   Percurso   24   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
MARKETING 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Matemática e Estatística 5 150 
Sociologia: trabalho e sociedade 5 150 

Ética e Cidadania Organizacional 5 150 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Matemática e Estatística Prof. de Ens. Fund. II e Médio - Matemática 
Sociologia: trabalho e sociedade Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Sociologia 

Ética e Cidadania Organizacional Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Filosofia 

 
ITINERÁRIO FORMATIVO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – INFORMÁTICA 

(2ª SÉRIE NOTURNO, 2ª E 3ª SÉRIES - INTEGRAL) 
UNIDADE DE PERCURSO 25 – FORMAÇÃO INTEGRADA EM INFORMÁTICA 

HABILITAÇÕES 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVOS COMPUTACIONAIS 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

  
Unidade   Percurso   25   – 
FORMAÇÃO    INTEGRADA 
INFORMÁTICA 

Componentes Curriculares Nº aulas/semana Total            de 
horas/ano 

Língua Estrangeira Moderna – Inglês e Comunicação 
Profissional 2 60 

Matemática aplicada à Informática 3 90 

VINCULAÇÃO  DOS  COMPONENTES  CURRICULARES  DESTA  UNIDADE  DE  PERCURSO  AOS CARGOS-BASE 

COMPONENTES CURRICULARES CARGOS-BASE 
Língua Estrangeira Moderna – Inglês e Comunicação 
Profissional Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Inglês 

Matemática aplicada à Informática Prof. de Ens. Fund. II e Médio – Matemática 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

sexta-feira, 18 de novembro de 2022 às 05:01:24


